
 

 

 

Estratto dal verbale della riunione di 

GIUNTA 

del -3 giugno 2024 

 

 

RIELLO Giuseppe 

 

Presidente  

 

PRESENTE 

 

ARENA Paolo 

 

Vice Presidente 

 

PRESENTE 

 

ARTELIO Paolo 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

DE PAOLI Carlo 

 

Componente 

 

Assente 

 

GAGLIARDO Valentina 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

PRANDO Andrea 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

TOSI Paolo 

 

Componente 

 

Assente 

 

VANTINI Alex 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

 

Segretario: 

 

Scola Pietro – Segretario Generale f.f. della Camera di 

Commercio di Verona 

  

Assistono: Chizzini Rosaria, Guerrera Catia e Galeotto Simone  – Revisori 

dei conti. 

 

 

O M I S S I S 

 

DELIBERAZIONE  N.    112 

 

Oggetto: Revoca contributo concesso a Fondazione Verona per 

l'Arena per progetto “Stella Cometa in Piazza Brà” (rif. 

delibera n. 30 del 23/02/2023). 

 
 



 

 

 

 

DELIBERA N. 112 del 3 giugno 2024 

Revoca contributo concesso a Fondazione Verona per l'Arena per progetto “Stella Cometa in 

Piazza Brà” (rif. delibera n. 30 del 23/02/2023). 

La Giunta, 

 visto il Regolamento per la concessione di contributi camerali a sostegno di progetti di enti terzi 

per lo sviluppo economico locale – anno 2023, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 23 del 22/12/2022; 

 richiamata la richiesta di contributo trasmessa in data 05/01/2023, ns. prot. n. 751/14 del 

9/01/2023, dalla Fondazione Verona per l’Arena e avente ad oggetto la realizzazione del 

progetto “Stella Cometa in Piazza Brà”; 

 richiamato il provvedimento n. 30 del 23 febbraio 2023, con il quale la Giunta camerale 

approvava la graduatoria dei progetti ammessi a contributo sulla base dei criteri dettati dagli 

articoli 9 e 10 del Regolamento per la concessione dei contributi camerali a sostegno di progetti 

di enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023; 

 considerato che tra i progetti ammessi di cui al punto precedente risultava anche l’iniziativa in 

oggetto, per la quale veniva concesso alla Fondazione Verona per l’Arena un contributo pari ad € 

4.555,21; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 169 del 17 marzo 2023, con la quale si procedeva alla 

prenotazione delle risorse necessarie all’erogazione del suddetto contributo; 

 richiamata la nota del 13/12/2023, ns. prot. n. 73684 del 14/12/2023, con la quale la Fondazione 

Verona per l’Arena chiedeva il trasferimento del contributo concesso per il progetto “Stella 

Cometa in Piazza Brà”, pari ad euro 4.555,21, al progetto 39^ rassegna “Presepi dal Mondo a 

Verona”, per il quale era stato assegnato, sempre nell’ambito del Regolamento per la 

concessione di contributi camerali a sostegno di progetti di enti terzi per lo sviluppo economico 

locale – anno 2023, un contributo pari a € 1.518,41; 

 preso atto che la richiesta di cui al punto precedente veniva formulata dalla Fondazione Verona 

per l’Arena a causa dell’impossibilità del montaggio della Stella Cometa in Piazza Brà; 

 considerato che ai due progetti sopra richiamati e presentati dalla Fondazione Verona per 

l’Arena, in fase di esame della domanda per la concessione dei rispettivi contributi, sono stati 

assegnati, sulla base dei criteri e parametri previsti dall’art. 9 del Regolamento per la 

concessione di contributi camerali a sostegno di progetti di enti terzi per lo sviluppo economico 



 

 

 

 

locale – anno 2023, due punteggi diversi con la conseguente assegnazione di contributi di 

differente importo; 

 richiamato l’art. 10, ultimo comma, del Regolamento in oggetto, il quale prevede che “Nel caso 

di mancata realizzazione dell’attività è richiesta una tempestiva comunicazione all’Ente, con 

conseguente rinuncia al contributo”; 

 considerato che il Regolamento in questione non prevede, pertanto, la possibilità di 

accorpamento dei contributi concessi allo stesso soggetto beneficiario per progetti diversi;  

 richiamata la comunicazione n. 9 del 20/12/2023, con la quale la Giunta ha ritenuto di non poter 

accogliere la richiesta formulata dalla Fondazione Verona per l’Arena, invitando gli uffici 

competenti a predisporre il provvedimento di revoca del contributo concesso per il progetto 

“Stella Cometa in Piazza Brà”; 

 ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla revoca del contributo in analisi, in accordo alle 

disposizioni contenute nel Regolamento camerale suddetto; 

 richiamato il decreto ministeriale 31/05/2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 considerato che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della sezione 

“Gestione Norme” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la norma (codice 

norma n. 49181) costituente la base per la registrazione della Misura di Aiuto rientrante 

nell’ambito del Regolamento per la concessione di contributi  camerali a sostegno di progetti di 

enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023; 

 considerato, inoltre, che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della 

sezione “Gestione Misure” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la Misura 

di Aiuto rientrante nell’ambito del Regolamento per la concessione di contributi  camerali a 

sostegno di progetti di enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023 (codice CAR n. 

24932); 

 ritenuto, tuttavia, di non dover classificare il contributo concesso quale Aiuto di Stato ai sensi 

dell’art. 107, paragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, stante la 

tipologia dell’iniziativa, che non poteva, in caso di sua realizzazione, in alcun modo alterare gli 

equilibri concorrenziali all'interno del mercato, e i destinatari della stessa;   

 



 

 

 

 

 visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità del Responsabile del Procedimento e del Dirigente 

Area Affari Economici; 

 il parere favorevole del Segretario Generale f.f., in ordine alla conformità del provvedimento 

alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 visto il Regolamento della Giunta camerale approvato con propria deliberazione n. 127 del 3 

maggio 2012; 

 visto lo Statuto camerale adottato con deliberazione di Consiglio n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni e integrazioni; 

 a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

a) di revocare, per le motivazioni enunciate in premessa, il contributo di € 4.555,21 accordato, con 

deliberazione n. 30 del 23/02/2023, alla Fondazione Verona per l’Arena per la realizzazione del 

progetto “Stella Cometa in Piazza Brà”; 

b) di autorizzare la variazione della prenotazione n. 156/2023, assunta con determinazione 

dirigenziale n. 169 del 17/03/2023, per l’importo di € 4.555,21; 

c) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

  

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-06-04T14:45:03+0000
	Scola Pietro


		2024-06-05T07:58:36+0000
	RIELLO GIUSEPPE




